......., ..... de agosto de 2010.

CARTA DE APOIO CONTRA A PRIVATIZAÇÂO DA ÁGUA DE ERECHIM

DE: ..........

PARA:

Exmo. Senhor

Prefeito Municipal de Erechim

Sr. Paulo Polis

Erechim-RS

Prezado Senhor,

Recebemos a notícia que no município de Erechim esta em andamento um processo de privatização da água, através de licitação e concessão para os próximos 30 anos.

Todos sabemos que as privatizações realizadas pelo Governo FHC trouxeram enormes perdas ao povo brasileiro. A água é um direito humano e jamais podemos permitir que este bem seja repassado para o controle de empresas particulares.

Devemos lutar todos os dias para evitar que a água seja privatizada e transformada em mercadoria.

Diante destes fatos, a cidade de Erechim não pode abrir as portas para privatização da água no Rio Grande do Sul, e ser o primeiro município deste estado a seguir este caminho que tanto mal causa ao povo.

Se for privatizada a água, com certeza as tarifas de água desta cidade explodirão em aumentos nos próximos anos e será a população quem terá de pagar a conta por este erro.

Considerando que Vossa Senhoria é o atual prefeito deste município e foi eleito com amplo apoio das forças sociais, vimos prestar solidariedade e apoio às propostas do Fórum Popular em Defesa da Água de Erechim, e exigimos o imediato cancelamento de todo processo de privatização em curso através da licitação e da concessão.

Desde já nos aguardamos com esperança e esperamos que Erechim não entre para história por fatos negativos, mas que seja reconhecido por ter um governo popular de fato.

Endereço do Prefeito Paulo Polis:

EMAIL: gabinete@erechim.rs.gov.br
FAX: 54-35207007

FONE: 54 – 35207000

Endereço Presidente da Câmara de Vereadores: José Rodolfo Mantovani

EMAIL: vereadormantovani@yahoo.com.br
FAX: 54-21077130